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Den 24. marts 2025 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 36 (MOF alm. del) stillet 8. oktober 2024 efter ønske fra 

Marianne Bigum (SF). 

Spørgsmål nr. 36 

”Ministeren bedes fremsende en liste over samtlige virksomheder og renseanlæg, som har eller skal 

have en miljøgodkendelse eller en udledningstilladelse af Miljøstyrelsen hhv. kommunerne med 

angivelse af status, herunder hvornår den skulle have været fornyet, hvornår den senest er fornyet, og 

om der skal gives en ny inden udgangen af 2027 (Vandrammedirektivet). Informationen om 

kommunernes miljøgodkendelser og udledningstilladelser kan i svaret begrænses til de, der er 

afgørende for indsatsen for at nå god økologisk og kemisk tilstand med oplysninger om, hvordan disse 

indgår i vandplanindsatsen.” 

Svar 

Jeg skal først og fremmest beklage den lange svartid. 

 

Det er afgørende, at revurderinger af virksomheders miljøgodkendelser sker rettidigt. Der har i flere år 

været store sagspukler på området, og det er ikke tilfredsstillende.   

 

Jeg har nedsat en taskforce, der i 2025 skal nå i mål med revurderingerne af 33 virksomheder, der har 

udledningstilladelse til direkte udledning af spildevand, og hvor EU’s fire års frist er overskredet. Det 

betyder, at nogle af de miljømæssigt mest komplekse virksomheder i Danmark inden udgangen af 

2025 skal leve op til miljøkrav fastsat på baggrund af den bedst tilgængelige teknologi (BAT-krav). Der 

er afsat 25 mio. kr. til taskforcens opgave.  

 

Miljøstyrelsen er myndighed for 406 virksomheder, hvor Miljøstyrelsen udsteder miljøgodkendelser til 

disse. Ud af de 406 virksomheder er der meddelt miljøgodkendelser indeholdende 

udledningstilladelser til 104 virksomheder. Svaret er afgrænset til at omhandle de 104 virksomheder, 

der har udledningstilladelse og dermed indflydelse på opnåelsen af vandrammedirektivets 

målsætninger om god kemisk og god økologisk tilstand. 

 

Spørgsmålet er forelagt Miljøstyrelsen, som oplyser: 

 

”Når en godkendelsespligtig virksomhed udleder spildevand til overfladevand reguleres udledningen i 

virksomhedens miljøgodkendelse, der udstedes efter reglerne i miljøbeskyttelseslovens kapitel 5. En 

udledning af spildevand er således godkendt i lighed med f.eks. virksomhedens udledning til luft.  

 

Af nedenstående tabel fremgår det, at Miljøstyrelsen har meddelt miljøgodkendelser til 104 

virksomheder, der har udledning til overfladevand. Godkendelse af udledning til overfladevand er 

meddelt til havbrug, deponier og øvrige industrivirksomheder. Godkendelserne omfatter spildevand af 

forskellig karakter (f.eks. industrielt belastet overfladevand, drænvand, kølevand, industrispildevand 

m.m.). De virksomheder, der kun udleder regn-betinget overfladevand, er ikke medtaget i denne 

oversigt, med undtagelse af de sager, der er omfattet af taskforcen. Oversigten baserer sig primært på 
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et udtræk fra PULS (system til indberetning og overvågning af stamdata og udledningsdata fra 

forskellige punktkilder) fra november 2024 samt overordnet revurderingsoverblik fra marts 2025. 

 

Miljøstyrelsen har for 21 af virksomhederne med direkte udledning af spildevand og omfattet af EU’s 

fire års revurderingsfrist, enten meddelt en revurdering eller ikke overskredet fristen for revurdering.  

 

For yderligere 27 virksomheder er deres udledningstilladelse ikke omfattet af en frist for revurdering. 

For de virksomheder er der ikke et lovkrav om, at de skal revurderes, da der er tale om virksomheder 

omfattet af bilag 2 på godkendelsesbekendtgørelsen. Otte år efter en miljøgodkendelse er meddelt kan 

Miljøstyrelsen vælge at revurdere miljøgodkendelsen eller vente og igangsætte en revurdering, når 

tilsynet med den pågældende virksomhed viser, at deres godkendelse er utidssvarende.  

 

De er godkendelsespligtige virksomheder, hvorfor de som minimum skal have ét tilsyn hvert tredje år. 

I forbindelse med både det administrative og fysiske tilsyn vurderes det løbende, om godkendelsen er 

tidssvarende. Derudover kan der i særlige tilfælde, jf. miljøbeskyttelseslovens § 41 a, stk. 2, indtræde 

en pligt til at foretage en revurdering – f.eks. hvis der fremkommer nye oplysninger om forureningens 

skadelige virkning. 

 

Miljøstyrelsen har pr. marts 2025 meddelt afgørelse om revurdering til tre virksomheder omfattet af 

taskforcen. De resterende 31 taskforce-sager med direkte udledning af spildevand forventes behandlet 

inden udgangen af 2025. 

 

Miljøstyrelsen har for fire deponier meddelt revurdering, og for 13 deponier er revurderingsprocessen 

opstartet, men endnu ikke afsluttet. Sagsbehandlingen af ét deponis revurdering er ikke påbegyndt, 

mens fire deponier er nedlukket. 

 

Det har ikke været muligt at få et overblik over status på kommunernes udledningstilladelser.” 

 

Der er vedlagt et notat med overblik over alle virksomheder med en udledningstilladelse, som 

Miljøstyrelsen er myndighed for. 

 

 

Magnus Heunicke / Mikkel Dam Schwartz 

 

Tabel 1: Fordeling af udledningstilladelser på virksomheder, hvor Miljøstyrelsen er 
miljømyndighed 

Type Antal 

Virksomheder med direkte udledning af spildevand, omfattet af EU´s 4 års revurderingsfrist, der er 
revurderet eller hvor fristen for revurdering ikke er overskredet 

21 

Virksomheder med en udledningstilladelse, som ikke er omfattet af en frist for revurdering 27 

Virksomheder med direkte udledning af spildevand, hvor EU´s 4 års revurderingsfrist er overskredet 
(taskforce-sager) 

33 

Virksomhed uden udledningstilladelse, hvor EU’s 4 års revurderingsfrist er overskredet (taskforce-sag) 1 

Deponier med udledning til overfladevand, der er revurderet 4 

Deponier med udledning til overfladevand, hvor revurdering er opstartet, men ikke afsluttet 13 

Deponier med udledning til overfladevand, hvor revurderingen ikke er påbegyndt 1 

Deponier med udledning til overfladevand, hvor anlægget er nedlukket 4 

Total 104 

 

Kilde: Miljøstyrelsen 

./. 


